Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

Jana Konupková

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Konupková

Dohled v pojišťovnictví

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Katedra: Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2013

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Ve Veselí nad Lužnicí dne

.....

Podpis

Poděkování

Děkuji paní prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc. za její ochotu a pomoc při psaní práce. Dále děkuji členům rodiny za jejich trpělivost.

Obsah

Úvod..... 1
I. Pojišťovnictví 3
I.1. Pojišťovnictví a pojistný trh..... 3
I.2. Subjekty pojistného trhu..... 5
I.3. Regulace a dohled, státní dozor..... 6
II. Právní úprava dohledu v pojišťovnictví na území České republiky 10
II.1. Vývoj právní úpravy na českém území 10
II.1.1. Právní úprava do roku 1991 11
II.1.2. Vývoj mezi lety 1991 a 2006..... 15
II.1.3. Vývoj po roce 2006..... 17
II.2. Současná právní úprava..... 19
II.3. Právní úprava v rámci Evropské unie 20
III. Výkon dohledu v pojišťovnictví v České republice 22
III.1. Orgán dohledu v pojišťovnictví 23
III.2. Subjekty podléhající dohledu 25
III.3. Předmět dohledu..... 25
III.3.1. Legislativní činnost..... 27
III.3.2. Povolovací, registrační a schvalovací činnost..... 28
III.3.3. Kontrolní činnost 37
III.3.4. Ukládání pořádkových pokut a opatření k nápravě..... 47
III.3.5. Ostatní činnosti 58
III.4. Povinnost mlčenlivosti a nezávislost orgánu dohledu 62
III.5. Dohledu v pojišťovnictví v Evropské unii 63
IV. Právní úprava dohledu v pojišťovnictví v zahraničí 71
IV.1. Modely institucionálního uspořádání dohledu 72
IV.2. Právní úprava ve Spolkové republice Německo 76
IV.2.1. Historie 76
IV.2.2. Současné institucionální zajištění dohledu..... 80
IV.2.3. Současná právní úprava dohledu v pojišťovnictví 82
IV.2.4. Gesetz über die Beaufsichtigung der Versicherungsunternehmen (tzv. VAG)..... 83
IV.2.5. Dohled nad výkonem zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví 89
IV.3. Právní úprava dohledu v pojišťovnictví v Republice Rakousko..... 90
Závěr 95
Seznam použité literatury a pramenů..... 98
Abstrakt..... 111
Resümee 112

Úvod

Pojišťovnictví ve smyslu odvětví představuje významnou součást finančního trhu. Už před více než čtyřmi tisíci lety začali lidé pocítovat potřebu snižovat svá rizika prostřednictvím sdílení či později jejich úplným přenosem na jiný subjekt. S rozvojem tohoto institutu však vyvstala potřeba podřídit provozování činnosti subjektů pojistného trhu kontrole státu. Cílem této diplomové práce je věnovat se podrobněji problematice právní úpravy tohoto dohledu.

Práci zamýšlím rozdělit do čtyř kapitol. V první z nich se budu věnovat obecným otázkám, které souvisejí s termínem pojišťovnictví. Půjde zejména o vymezení základních pojmů jako samotné pojišťovnictví, pojistný trh či subjekty pojistného trhu. Do obecného úvodu bude zařazeno také rozlišení trojice termínů regulace - státní dozor - dohled.

Předmětem druhé kapitoly bude v zásadě právní úprava dohledu v pojišťovnictví na území současné České republiky. V první části popíšu vývoj úpravy státního dozoru a dohledu od jeho vzniku až do současnosti. Ve druhé části vymezím právní rámec dohledu pomocí přehledu relevantních právních předpisů České republiky a Evropské unie.

Třetí kapitola bude představovat stěžejní část práce. V jejím rámci se pokusím detailněji rozebrat jednotlivé aspekty právní úpravy dohledu v pojišťovnictví. S ohledem na plánovaný relativně větší rozsah této kapitoly bude její obsah rozdělen do celkem pěti podkapitol, aby byla pro čtenáře co nejvíce přehledná. První dvě budou věnovány subjektům vztahů vznikajících v důsledku výkonu dohledu, konkrétně právní subjektivitě České národní banky a subjektům podléhajícím jejímu dohledu. Třetí podkapitola pak bude souhrnem relativně samostatných částí, v jejichž rámci se pokusím postupně rozebrat právní úpravu jednotlivých činností výkonu dohledu. Ve stručnější čtvrté podkapitole okomentuji povinnost mlčenlivosti a základní aspekty nezávislosti orgánu dohledu. Jelikož se v současné době nelze omezit na ryze národní úroveň právní úpravy, zařazuji na konec třetí kapitoly výklad věnovaný dohledu v pojišťovnictví v rámci Evropské unie.

Poslední, čtvrtá, kapitola je zamýšlena jako představení přístupů zahraničních států k problematice dohledu v pojišťovnictví. Pro vytvoření určité představy uvedu základní modely institucionálního zajištění výkonu dohledu. Následně bych se zaměřila na právní

úpravu vybrané země s cílem zjistit, jak tamější zákonodárce upravil dohled nad pojistným trhem.

V práci budu vycházet především z platných právních předpisů a v příslušných pasážích rovněž z ustanovení předchozí právní úpravy. Dále budu čerpat z dostupné odborné literatury v podobě monografií, článků v odborných časopisech a zveřejněných souhrnných zpráv o pojistném trhu, jejichž autory jsou Česká národní banka a zahraniční orgány dohledu. Na příslušných místech uvedu pro doplnění i aktuální problémy, jež bezprostředně souvisí s výkonem dohledu.

I. Pojišťovnictví

Pojistné právo se podobně jako jiná právní odvětví vyznačuje specifickou vlastní terminologií. S ohledem na to bych v úvodních pasážích práce ráda podala výklad základního pojmosloví, které budu v následujících kapitolách nejčastěji používat. Jelikož se však ve své práci nebudu věnovat celé šíři pojistného práva, omezím se pouze na nejdůležitější skutečnosti, jež se úzce vztahují k problematice dohledu v pojišťovnictví.

Nejprve bych se pokusila vymezit pojmy pojišťovnictví a pojistného trhu, a to včetně výčtu subjektů, které na něm aktivně vystupují. Poté bych přešla k obecnému výkladu stěžejního pojmu práce - dohledu, resp. státnímu dozoru - a s ním pevně spojené regulaci.

I.1. Pojišťovnictví a pojistný trh

Termín pojišťovnictví patří mezi často používané pojmy. Přesto musím na úvod předeslat, že pojišťovnictví není v legislativě apriori vymezeno. Lze se setkat pouze s definicí dílčích pojmů spadajících do této oblasti, jako například pojišťovna, zajišťovna, pojistná smlouva, pojistný zájem, pojistné nebezpečí, pojistné plnění atd.

Ani dostupná odborná literatura nám s jednoznačným objasněním významu tohoto slova příliš nepomůže, jelikož při jejím studiu jsem se setkala s různým pojetím pojišťovnictví.

Budu-li vycházet z publikace *Pojišťovací právo*, tak pod termínem **pojišťovnictví** lze rozumět „specifické odvětví ekonomiky, které zabezpečuje finanční eliminaci rizik ovlivňujících činnost lidí“¹. Podstatou této činnosti je shromažďování volných peněžních prostředků od zájemců o pojištění, které se subjekty následně snaží při dodržení předepsaných pravidel co nejvýhodněji umístit na finanční trh, a současně plnění požadavků oprávněných osob, jimž vznikl nárok na plnění z titulu sjednané pojistné smlouvy (ve formě tzv. pojistného plnění).

Podle mého názoru lze rovněž využít podobnosti pojišťovnictví s bankovníctvím a per analogiam formulovat definici, která by poskytla jiný pohled na pojišťovnictví.² To by pak

¹ KARFÍKOVÁ, M., PŘIKRYL, V. a kolektiv. *Pojišťovací právo*. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2010. str. 11. 193 s. ISBN 978-80-87212-45-5.

² REVENDA, Zbyněk. *Centrální bankovníctví*. 2. rozšířené vydání. Praha: Management Press, s.r.o., 2001. str. 18. 782 s. ISBN 80-7261-051-1.


[…]


Závěr

Dohled nad finančním trhem představuje v současnosti často diskutované téma. Pojistný trh, jako významná část finančního trhu, přitom není výjimkou. S ohledem na značnou aktuálnost jsem si vybrala problematiku dohledu v pojišťovnictví jako téma pro svou diplomovou práci.

Práci jsem v souladu s počátečním záměrem rozdělila do čtyř kapitol. V následujících řádcích bych ráda shrnula obsah jednotlivých částí práce a uvedla nejdůležitější poznatky, které jsem díky této práci nabyla.

V první kapitole jsem se pokusila vymezit klíčové pojmy práce, zejména termín pojišťovnictví. Jelikož existuje řada definic tohoto pojmu, musela jsem se ro. V té době jsem netušila, že pojetí pojišťovnictví, do něž česká odborná literatura nezahrnuje například zdravotní pojišťovny či penzijní fondy, se dosti odlišuje, a to i ve srovnání s pojetím sousedících států. Na závěr kapitoly jsem vyslovila otázku, zda je dohled nad pojistným trhem opravdu nutný, a uvedla argumenty ospravedlňující jeho existenci.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala převážně vývojem právní úpravy dohledu, resp. do 1. dubna 2006 státnímu doзору. Zde jsem často pracovala s tehdejšími, dnes již většinou neúčinnými právními předpisy, přičemž jsem se snažila určit nejdůležitější okamžiky v historii pojišťovnictví. Musím konstatovat, že institut dohledu prošel během své přibližně dvousetleté historie opravdu značnými změnami, a to od přísného státního doзору, přes úplné znárodnění, až po současný stav, který bych označila za poměrně liberální. Po tomto historickém výkladu jsem uvedla výčet zákonných i podzákonných právních norem, které tvoří současný právní základ dohledu, a to jak norem národních, tak nejvýznamnějších norem komunitárního a unijního práva.

Třetí kapitola představuje v úvodu avizovanou stěžejní část diplomové práce. Na přibližně čtyřiceti stranách jsem se snažila podat co možná nejucelenější výklad problematiky dohledu v pojišťovnictví podle platné a účinné právní úpravy na území České republiky. Činnost orgánu dohledu, kterým je v současnosti Česká národní banka, jsem rozdělila do čtyř skupin – činnosti povolovací, registrační a schvalovací, činnosti kontrolní, činnosti v oblasti ukládání pořádkových pokut a opatření k nápravě a poslední, sběrné skupině, kterou jsem označila za „ostatní činnosti“. Jelikož však neexistuje jediný kodex, jenž by jednotně upravil tuto oblast,

musela jsem výklad dále členit v závislosti na charakteru dohlíženého subjektu. Po obecném vymezení dané činnosti jsem vždy popsala příslušnou pasáž zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů, a poté adekvátní ustanovení zákona č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona, ve znění pozdějších předpisů. Kromě této zákonné právní úpravy jsem do výkladu zahrнула i související informace z jiných zdrojů, jako například dohodu České národní banky a Ministerstva financí ČR z oblasti přípravy návrhů vnitrostátních právních předpisů týkajících se zejména finančního trhu, dohledový benchmark č. 5/2013 o propagaci pojistných produktů či zprávy o výkonu dohledu nad finančním trhem České národní banky. Rozsáhlejší teoretické pasáže jsem se přitom snažila tematicky doplnit údaji o výsledcích řízení o správních deliktech vedených orgánem dohledu za minulý kalendářní rok či příklady nejčastějších způsobů porušování zákona pojišťovacími zprostředkovateli. Jelikož je Česká republika součástí Evropské unie, věnovala jsem v poslední podkapitole pozornost právní úpravě na úrovni Evropské unie, včetně současné podoby architektury dohledu nad pojistným trhem. Zmínila jsem také vybrané aspekty rámcové směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2009/138/ES, o přístupu k pojišťovací a zajišťovací činnosti a jejího výkonu (tzv. Solventnost II) a návrhu směrnice o zprostředkování pojištění (tzv. IMD2), včetně jejich dopadu na tuzemské subjekty pojistného trhu.

Předmět poslední kapitoly tvoří zahraniční právní úprava dohledu v pojišťovnictví. Po seznámení se se základními modely institucionálního zajištění dohledu jednotlivých států jsem se pokusila rozdělit státy podle charakteru výkonu dohledu do dvou skupin v závislosti na počtu dohledových institucí. Pro zajímavost jsem výklad doplnila tabulkou s názvy orgánů dohledu v pojišťovnictví v Evropské unii a informací o japonském a americkém modelu dohledu. Poté jsem se více zaměřila na právní úpravu dohledu ve Spolkové republice Německo a v Republice Rakousko. Pokud bych měla na závěr porovnat tyto dva, s českou právní úpravou tři, modely dohledu v pojišťovnictví, konstatovala bych, že obsahují jak téměř identická ustanovení, tak řadu naopak principiálních rozdílů. Shodná právní úprava je důsledkem harmonizace právního řádu s právem Evropské unie, a to například v podobě institutu jednotného evropského pasu. Naopak rozdíly jsem objevila v samotné instituci orgánu dohledu, kdy ve Spolkové republice Německo plní jeho úlohu v řadě případů i zemské úřady, a dále v existenci specifických subjektů, jako například v osobě tzv. odpovědného aktéra či v osobě označené jako tzv. Treuhänder.

Jelikož je oblast dohledu v pojišťovnictví značně rozsáhlá, jsem si vědoma nutné neúplnosti práce. Přesto věřím, že by tato diplomová práce mohla pro jisté seznámení s touto problematikou dostačovat.
