POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Konupková
Téma práce: Dohled v pojišťovnictví
Rozsah práce: 97 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 11. 12. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku pojišťovacího práva se zaměřením na dohled nad pojišťovnami. Tato oblast je v současné době stále se rozvíjející a je podstatnou součástí finančního trhu, považuji toto téma proto za vhodné pro zpracování jaké téma diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie a přínosné jsou i ekonomické znalosti.

O tomto tématu je v České republice i v zahraničí publikován dostatek monografií, odborných článků atp. Vstupní údaje jsou tedy vcelku lehce dosažitelné.

Diplomantka ke zpracování své práce využila vědecké metody analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem více než splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 97 stran vlastního textu.

Vnitřní členění práce je vcelku rozsáhlé, když má práce mimo úvodu a závěru (které diplomantka nečísluje) čtyři hlavní kapitoly, které se následně člení do podkapitol.

Názvy hlavních kapitol jsou: 1) Pojišťovnictví; 2) Právní úprava dohledu v pojišťovnictví na území České republiky; 3) Výkon dohledu v pojišťovnictví v České republice; 4) Právní úprava dohledu v pojišťovnictví v zahraničí.

Tato systematika se mi zdá přehlednou, osobně bych však práci zkrátil o její historické podkapitoly, které jsou jen přebíráním informací od jiných autorů.

Práce je doplněna českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov, německým resumé, seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací.

4. Vyjádření k práci

Předkládanou práci je možno považovat za velmi kvalitní. Až na drobné nedostatky, které mohu diplomantce přiblížit v průběhu obhajoby, jsem v práci nenalezl podstatnější nedostatky, a to jak obsahové, tak formální.

Diplomantka se vhodně zaměřuje pouze na oblast dohledu nad úsekem pojišťovnictví, což jí umožňuje zpracovat relativně hlubokou analyticky zaměřenou práci.

Pokud mi v práci chybí nějaká část, tak je to část, která by více přibližovala návrhy na zlepšení aktuální legislativy, návrhy *de lege ferenda*.

Podle mého názoru by v práci, která má rozsah 97 stran, mělo být také více prostoru věnováno teoretickým otázkám souvisejícím s analyzovanou problematikou. Zejména s teoretickými modely organizace dohledu, s teoretickým pohledem na uspořádání dohledu v ČR, ale na začátku i se samotnými pojmy dohled, dozor atd. Také bych uvítal hlubší teoretický pohled na členění dohlížených subjektů, dále pak na vztah mezi mírou regulace a dohledu a velikostí a povahou klienta pojišťovny. Tento hlubší teoretický pohled mi v práci velmi schází.

Z těchto důvodů nemohu práci hodnotit stupněm nejvyšším, ale hodnotím ji na pomezí stupňů výborně a velmi dobře. Bude tedy záležet také na průběhu obhajoby práce, jaké bude konečné hodnocení celé práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce, jak si je diplomantka vymezuje, byly podle mého názoru naplněny, dosaženy.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma nebývá jako absolventská práce zpracováváno často, ačkoliv se zrovna v tento okamžik sešly dvě práce na takovéto téma. Prameny informací jsou vcelku snadno dostupné. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Struktura práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka využila při zpracování své práce celou řadu zdrojů, a to nejen českých, ale také i zahraničních – zejména německých. Z hlediska formy citací nemám podstatnějších připomínek.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka analýzy je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je velmi dobrá a bez nějakých výraznějších chyb.
Jazyková a stylistická úroveň Z jazykového hlediska v nich nacházím jen minimum překlepů, žádné podstatnější pravopisné nedostatky. I jazyková úroveň práce je tedy velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomantka z hlediska pojišťovnictví hodnotí fakt, že Česká republika zvolila sjednocený model dohledu nad finančním trhem, navíc vykonávaný centrální bankou?
- 2) Domnívá se diplomantka, že by bylo vhodné a účelné nějakým způsobem členit klienty pojišťoven? Například s cílem diverzifikace míry ochrany poskytované různým druhům klientů pojišťoven?
- 3) Jaká by mohla být, podle názoru diplomantky, hlavní inspirace z německé právní úpravy pro budoucí vývoj české legislativy?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře , avšak v případě výborné obhajoby se nebráním i hodnocení vyššímu.

V Praze dne 6. ledna 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent diplomové práce